Serm. 4. de
vero. Apost.
cap. 5.

Lib. 3. ad
Rom. c. 3.

Epist. 10. in
Joh.

Tract. 89.
in Ioannem

Ibid.

bonum putabat, malum esse cognovit. Voluit frenare A
 concupiscentiam, non ut post eam, strinxit, conatus
 est, victus est. Qui sunt antea nescius malorum suo-
 rum, factus est doctus, & peius est victus: capite
 esse non solum peccator, & etiam pravicator.
 Peccator enim & antea erat, sed antequam legem au-
 dieret, peccatorem se esse nesciebat. Et tamen pro-
 pter illa ignorantia sua peccata, in quibus se
 peccatorem esse nesciebat, etiam damnandum
 esse testatur: Si damnandus erat peccator, quam
 spem habet pravicator? Hic agi de ignorantia
 juris naturalis, evidentissimum est: naturali
 quippe iure carnalium terrenarumque rerum
 concupiscentia, cum quibus nascimur, pro-
 hibentur. Nam illud praeceptum, Non concu-
 pises, ex secunda tabulae praeceptis unum est:
 quod esse naturalis juris apud omnes in con-
 fesso est, & in sua latitudine acceptum, sicut
 Augustinus imò Apostolus accipit, omnes
 omnino facinorum atque flagitiorum cupidi-
 tates amputat, quibus jus naturae violatur.
 Eandem doctrinam & alibi saepe tradit. Nam
 in libris ad Bonifacium de eadem illa concu-
 piscentia loquens, quae peccata contra jus na-
 turae perpetrantur, cum allegasset illud Apo-
 stoli: Sine lege peccatum mortuum est; sic expli-
 cando subiungit: Non intelligamus nisi, tanquam
 non sit, latet, non apparet, penitus ignoratur, tan-
 quam in nescio quibus ignorantia tenebris sit sepul-
 tum. Et in libro octoginta trium quaestionum:
 Prima est actio ante legem, secunda sub lege, tertia
 sub gratia, quarta in p.a.e. Ante legem actio est
 concupiscentiam ignoramus, & sequimur carnales
 concupiscentias &c. Et in libro de continentia;
 Sunt autem qui legem Dei omnino nescientes, malas
 concupiscentias nec in hostibus deputant, eisque mi-
 serabili cecitate servientes, insuper etiam se beatos
 putant, satiendo eas potius, quam domando. Qui
 vero per legem cognoverint eas, per legem enim co-
 gnovimus peccati; & Concupiscentiam, inquit, ne-
 sciebam, nisi lex diceret: Non concupises; & earum
 tamen oppugnatione vincuntur, sub lege vivunt &c.
 Et in Enchiridio ad Laurentium, qui locus
 reliquis mentionem facit: Hoc nunc dicam, quod
 quidem & in alijs opusculorum meorum locis saepe
 iam dixi. Duabus ex causis peccamus, aut non vi-
 dendo quid facere debeamus, aut non sciendo quod
 debere fieri iam videmus. Quorum duorum illud ig-
 norantia malum est, hoc infirmitas. Contra qua
 quidem pugnare nos convenit; sed profecto vincimur,
 nisi divinitus adjuvemur, ut non solum videamus quid
 faciendum sit, sed etiam accedente sanitate delectatio
 iustitia vincat in nobis earum rerum delectationes,
 quas vel habere cupiendo, vel amittere metuendo,
 scientes videntesque peccamus; iam non solum pecca-
 tores, quod eramus etiam cum per ignorantiam
 peccabamus, verum etiam legis pravificatores,
 cum id non facimus, quod faciendum iam esse
 novimus. Et paulò inferius: Quapropter ne pec-
 cemur ut regat, ille rogandus est, cui dicitur in
 Psalmo: Dominus illuminatio mea, & salus mea;
 ut illuminatio detrahat ignorantiam, salus infirmi-
 tatem. Vbi similiter ignorantiam illam respicit,
 qua concupiscentias Decalogi lege prohi-